MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Secretaria do Conselho de Campus

Página 1 de 3 – Resolução nº 31/2017

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

Altera o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Enfermagem, aprovado pela Resolução 008/2011
do CONSUP e alterado pela Resolução 005/2011
do CONCAMP, na modalidade presencial e
subsequente do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, com validade apenas para a turma
ingressante em 2016/2.

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas,

RESOLVE:

  Art. 1º Alterar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Enfermagem,

aprovado pela Resolução 008/2011 do CONSUP e alterado pela Resolução 005/2011 do

CONCAMP, na modalidade presencial e subsequente do Campus Porto Alegre do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme

deliberação na Sétima Reunião Ordinária de 2017 do CONCAMP, tendo validade apenas

para a turma ingressante no 2º semestre do ano de 2016, observando a seguinte estrutura e

matriz curricular:

Denominação do curso: Técnico em Enfermagem

Forma de oferta do curso: Subsequente

Modalidade de ensino: Presencial

Habilitação: Técnico em Enfermagem

Eixo tecnológico: Ambiente e Saúde

Turno de funcionamento: Manhã e tarde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Secretaria do Conselho de Campus

Página 2 de 3 – Resolução nº 31/2017

Número de vagas oferecidas por processo seletivo: 30 vagas

Periodicidade de oferta: Semestral

Carga-horário total do curso: 1.800 horas/relógio.

Mantida: Instituto Federal do Rio Grande do Sul

Endereço: IFRS – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281 – Bairro Centro - Porto Alegre, RS

Site:http://www.ifrspoa.edu.br

Tempo de integralização: Mínimo: 4 semestres

Tempo máximo de integralização: 8 semestres

Atos de Autorização: Resolução 008 de 23/02/2011, do CONSUP; Resolução 005 de

18/05/2011, do CONCAMP.

Matriz Curricular:

UNIDADES TEMÁTICAS
Código
Atual

Horas

(Relógio)

Políticas de Públicas de Saúde e SUS I  PCES I 55

Informação Científica e Tecnológica em Saúde ICTS 05

Metodologias da Pesquisa I / TCC MTCC I 10

Cuidado Integral em Enfermagem I CI I 165

Saúde do Adulto e do Idoso AIS I 145

Semestre

I

Estágio Curricular PS I 85

Políticas Públicas de Saúde e SUS II PCES II 20

Metodologias da Pesquisa II / TCC MTCC II 30

Cuidado Integral em Enfermagem II CI II 110

Saúde da Mulher e do Homem, da Criança e do Adolescente AIS II 220

Semestre II

Estágio Curricular PS II 100

Políticas Públicas de Saúde e SUS III PCES III 20

Metodologias da Pesquisa III / TCC MTCC III 20

Cuidado Integral em Enfermagem III CI III 55

Semestre III

Assistência Integral a Pacientes Críticos I AIS III 265

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Secretaria do Conselho de Campus

Página 3 de 3 – Resolução nº 31/2017

 Estágio Curricular PS III 140

Assistência Integral a Pacientes Críticos II - 80 Semestre IV

 Estágio Curricular PS IV 275

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS  1200
Estágio Curricular Obrigatório  600

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO (COM ESTÁGIO
CURRICULAR)

 1800

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Concamp

IFRS - Campus Porto Alegre